平成 30 年度 7 月度　日の里 9 丁目　組長会議事録要旨

日時：平成 30 年 7 月 21 日（土）19:00～20：10

出席者：26 名　欠席者 3

A. 日の里コミュニティ協議会　6 月度役員会報告

◎市高齢者支援課　山下氏からの紹介

　①「地域包括ケアシステムと地域づくり」に関して講演会・意見交換会をコミュニティ単位で

行いたければ　講師を派遣します。

　②コミュニティまたは町内会で行う「支え合い運動」（電球交換、ゴミ出し、買い物代行など）

　　補助金が出ます。詳細説明は市高齢者支援課予防係　（36-9288）

　AA. 協議事項

1） 平成 30 年度 6 月役員会議事録案について・・・・承認

1） 平成 30 年度協議会第 2 回運営委員会議事次第（案）について・・・・承認

平成 30 年 8 月 5 日（日）10：00～　日の里コミセンにて：9 丁目は副会長の武田さん出席。

2） 「こども 110 番のいえ」の更新について

AB. 報告事項

1） 会長会報告

1 まちづくり推進特別委員会報告：

2 組織改革特別委員会第 1 回報告について：平成 30 年 6 月 30 日開催

日の里 HP にアップロードされています。21 人の委員で教育文化部会を地域づくり部会

と青少年育成部会に分ける（負担を軽くするため）、など審議経過報告。

2）会計報告；6 月次決算報告

　3）各部会報告

　　①教育文化部会　：文化祭公演は３/２（土）、美術・写真・盆栽等の展示は 3/3（日）まで２日間開

催。

　　②健康福祉部会　：7/1 親善交流グラウンドゴルフ大会、

　　③生活環境部会　：6/3　春季一斉清掃　6/8 駅前花いっぱい運動　水やりご協力を

7/13（金）、7/26（木）、8/8（水）、8/21（火）、9/3（月）、9/16（日）、9/29（土）。ココから日

の里前の 20 個のプランター

★日の里まつり環境部会ゴミ収集協力員募集：９丁目は AP1 と AP2 と一緒に

　20：30～21：30　８月 18 日（土）首藤さん、8 月 19 日（日）武田さんが引受けていただき

ました。感謝！

　　④広報部会　：

3） 事務局長会議報告

1 女性役員等を対象にした講座開催予定：　第１回９月末

2 段ボールコンポスト出前講座(1h～1.5h)　：　町内会単位で行います。

問い合わせ先：ごみ住連　小原さん　0940-32-7241

AC. 連絡事項

1） 宗像市防犯カメラ設置補助金交付申請団体の募集

1） 日の里まつり協賛金について　会計の受付時間帯

2） 10/21(日）プリンセス駅伝 in 宗像・福津　午前中 1h程のボランティア募集

        　　　　９丁目は首藤さん、実松さん、黒木さん決定、あと２名未定。

B. 町内会

　BA. 町内会協議事項

　　1）「子ども 110 番の家」（資料：対応マニュアル 2ページ）

　　　　地域で子どもを守る行動の一環、犯罪抑止効果。日の里地区で 106軒が登録。

　　　　９丁目は 11軒（現在：中橋さん、平野さん、圓島さん、内田さん、村木さん、守川さん、

　　　　萬谷さん、首藤さん、森さん、大和さん、西町さん）

　　　　担当者の高齢化、看板の老朽化、認識の薄れなど。

　　　　町内の取り組みを議論していただきたい。散歩や犬の運動の時間を下校時に合わせる。

　　　　　特に意見なく、継続審議。

1） 日の里まつり「全町内参加企画とパレード参加」：（資料参照：A3　概要と会場図）

教育文化部会・子ども会：　子どもみこしのパレード参加

町内参加型：　★　15 名程度

1） 分別収集ステーションの開設時刻について

　　一部のステーションで担当者が 7：30 に来て、それから開設しているが、できれば、

　　15 分前には来て 7：30 には受け入れられるようにして欲しい。との要望がありました。

　　担当責任者はよろしくお願いいたします。

2） 分別収集所「開設か中止か」の判断について

　　6/30 は夜来の豪雨に加え、落雷による命の危険が予想されましたので、6：24町内会長が生活

環境部長に中止を勧告しました。各ステーションで、道具箱の中にある「本日中止」の掲示板を出す

よう指示。（天候は 8 時ころに回復し、集積所に抱えてきた人から叱責を受けました）この時、「中止」

の連絡が担当組長にしか届けられなかったところがあり、中止を知らない組長さんが、住民からの

問い合わせに答えられず困ったことを知りました。今後、中止の場合は各ステーションで全組長に

連絡いただくようお願いします。組長マニュアルに書き加えます。

　分別収集は通常の雨天では中止しないことになっています。悪天候時のみです。この場合は、生

活環境部長が各担当責任者に連絡します。

　　　　※今後、悪天候の場合は緊急連絡網を使用。

3） 公民館駐車場斜面の樹木カイヅカイブキの除去について

樹が大きくなり傾斜面から通学路に倒壊する危険性が心配されます。特に最近の集中豪雨、

突風は予測を超えるものです。早めの対応を決断したいと思います。

　　　　※採決の結果、伐採することとした。

　BB. 町内会報告連絡事項

　　1）町内会費集金：ほぼ終了。

　　2）赤十字社活動資金募金の宗像市健康福祉部に納入報告：会計　（領収書は回覧中）

町内会の皆様から温かいご支援をいただきありがとうございました。

今年は 374所帯（約 80％）から 186,800円（昨年は 364所帯　177,200円）でした。

　 3）改善提案書　進捗状況

　　①桜公園坂道歩道　樹木枝落し（6/27提出）：維持管理課から８月に伐採予定の回答。

②　200段階段樹木枝落し（5/25提出）：維持管理課から７月実施報告。

　　　　③　配水池の斜面崩壊防止策（６組組長からの申し出）（6/26提出）：

　　　　　　市の財政課から「現地視察、市の土木課の判断では崩壊の心配はない。

　　　　　　維持管理課が注意している」との回答。工事の予定はない。

　 4）弔事

石坂　昇様　（101歳）　9 丁目 36―9　平成 30 年 6 月逝去

BD. 各部会報告

　1）総務部：　　　・特に無し

　2）会計：　　　まつり協賛金全組提出。7/25 コミセンへ納金予定。

　3）教育文化部：

　　　・6/21 日の里まつりの段取り等詳細の打ち合わせ。

　　　・7/17 教育文化部会の報告。

　　　・10/13(土）星を見る会を日の里西小学校で開催。

　　　・日の里まつりの参加者名簿の件。

　4）健康福祉部：

　　　・7/1 グランドゴルフの報告。

　　　・9/22 グランドゴルフの件

　　　・9/7国民宿舎ひびきにて長寿を祝う会の説明。各組の参加資格者名簿配布。回覧にて参加

者募集。

　　　　※参加費\1000

　5）生活環境部：

　　　・秋の清掃のお知らせ。残りのゴミ袋の返却。

　6）文書配布

　　　・次回の配布物は 7/26.8/9。

　7）公民館：

　　　・炊飯器購入のお知らせ。

BE. その他

　　　地区福祉会より「向こう三軒両隣ネット推進のお願い」（回覧）のお願いと孤独死を避けるため

の組長などご近所の心がけなどのお知らせ。

次回　分別収集日　：7 月 30 日（月）7：30～8：30（責任者は 7：15 から準備）

次回　組長会議日：　8 月 16 日（木）19：00～20：00　（予定）